



Article Survival Analysis in Patients with Lung Cancer and Subsequent Primary Cancer: A Nationwide Cancer Registry Study

Wen-Ru Chou ^{1,2}, Ben-Chang Shia ^{2,3}, Yen-Chun Huang ^{2,3}, Chieh-Wen Ho ^{3,4} and Mingchih Chen ^{2,3,*}

- ¹ Department of Internal Medicine, Fu Jen Catholic University Hospital, Fu Jen Catholic University, New Taipei City 242062, Taiwan
- ² Graduate Institute of Business Administration, College of Management, Fu Jen Catholic University, No. 510, Zhongzheng Rd., Xinzhuang Dist., New Taipei City 242062, Taiwan
- ³ Artificial Intelligence Development Center, Fu Jen Catholic University, No. 510, Zhongzheng Rd., Xinzhuang Dist., New Taipei City 242062, Taiwan
- ⁴ Department of Life Science, National Taiwan University, Taipei 10617, Taiwan
- * Correspondence: 081438@mail.fju.edu.tw

Abstract: With improved survival in patients with cancer, the risk of developing multiple primary malignancies (MPMs) has increased. We aimed to characterize MPMs involving lung cancer and compare these characteristics between patients with single lung cancer and those with lung cancer and subsequent primary cancer (known as lung cancer first [LCF]). Methods: This retrospective study was conducted based on Taiwan Cancer Database from Taiwan's National Health Insurance Registry Database. Patients with lung cancer (n = 72,219) from 1 January 2011 to 31 December 2015, were included in this study, and their medical records were traced back to 1 January 2002, and followed until 31 December 2019. Results: MPMs occurred in 10,577 (14.65%) patients with lung cancer, and LCF and other cancer first (OCF) accounted for 35.55% and 64.45% of these patients, with a mean age at lung cancer diagnosis of 65.18 and 68.92 years, respectively. The median interval between primary malignancies in the OCF group was significantly longer than that in the LCF group (3.26 vs. 0.11 years, p < 0.001). Patients in the single lung cancer group were significantly older than those in the LCF group (67.12 vs. 65.18 years, p < 0.001). The mean survival time of patients with LCF was longer than that of patients with single lung cancer. Following initial lung cancer, the three most common second primary malignancies were lung, colon, and breast cancers. For patients with advanced lung cancer, survival in patients with mutant epidermal growth factor receptor (EGFR) was longer than that in patients with undetected EGFR. In stage 3 and 4 patients with EGFR mutations, the LCF group showed better survival than the single lung cancer group. Conversely, in stage 1 patients with mutant EGFR, the LCF group exhibited worse survival than the single lung cancer group. Conclusions: Survival in patients with MPMs depends on baseline characteristics and treatments. Our findings may contribute to the development of precision medicine for improving personalized treatment and survival as well as the reduction of medical costs.

Keywords: lung cancer; multiple primary malignancies (MPMs); survival; epidermal growth factor receptor (EGFR); National Health Insurance Registry Database (NHIRD)

Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

1. Introduction

In Taiwan, lung cancer is the most common cause of cancer deaths, resulting in over 9000 deaths per year [1]. Lung cancer is also the top cause of cancer deaths in the United States, causing approximately 28% of cancer deaths [2,3]. According to data from the Surveillance, Epidemiology and End Results database, the incidence of lung cancer increased and peaked in 1992. The survival rate of lung cancer has increased in the past four decades [2,4]. The average 10-year survival rate in patients with early-stage tumors is 88%, which may increase to 92% if they undergo surgical resection immediately after diagnosis [5]. However, improved survival in patients with cancer increases the



Citation: Chou, W.-R.; Shia, B.-C.; Huang, Y.-C.; Ho, C.-W.; Chen, M. Survival Analysis in Patients with Lung Cancer and Subsequent Primary Cancer: A Nationwide Cancer Registry Study. J. Clin. Med. 2022, 11, 5944. https://doi.org/ 10.3390/jcm11195944

Academic Editors: Marco Scarci, Savvas Lampridis and Shun Lu

Received: 8 September 2022 Accepted: 6 October 2022 Published: 8 October 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

risk of developing subsequent primary malignancies. In the United States, one in five newly diagnosed patients with cancer has a history of cancer. The subsequent primary cancers significantly impact morbidity and mortality in cancer survivors [6]. Previous reports have revealed that the incidence of multiple primary malignancies (MPMs), defined as at least two independent primary malignancies in the same or different organs of the same individual, has increased [7,8]. The incidence of MPMs has been reported as 0.73–5.2% in all patients with tumors. This large discrepancy may be attributed to different experiences of physicians and different diagnostic tools used by various hospitals [7]. The clinical manifestations and prognostic factors of MPMs involving lung cancer have been addressed in several studies in the past decades [7,9–11], but some conclusions are controversial. Numerous studies have demonstrated that patients with MPMs do not have worse prognoses than those with single cancers [9,10]; however, opposite results were obtained by other studies [12]. Independent prognostic factors include the stage of lung cancer, age, smoking, and interval between primary malignancies [11,13,14]. Furthermore, sex and order of MPM occurrences affect the prognosis of patients with MPMs [10,11]. Sex also plays a role in the development of comorbid cancers, including esophageal squamous cell carcinoma and laryngeal cancers [15]. Most published studies are based on singlecenters or regional cancer registries [16], and few national database studies have been performed. Additionally, the epidemiologic data varied between different countries or regions, and there is limited information on subgroup analyses of different cancer stages and epidermal growth factor receptor (EGFR) expression. Therefore, in the present study, a thorough analysis using data from multiple hospitals and institutions was performed. This study aimed to investigate the characteristics and prognosis of MPMs involving lung cancer and compare these characteristics between patients with single lung cancer and those with lung cancer and subsequent primary cancer (known as lung cancer first [LCF]). Finally, subgroup analyses were performed to investigate the effects of different cancer stages and EGFR expression on prognosis in patients with single lung cancer and LCF.

2. Materials and Methods

2.1. Data Sources and Research Samples

Taiwan's National Health Insurance Registry Database (NHIRD) is a comprehensive real-world database established in 1995. NHIRD provides information on over 99% of individuals in Taiwan, including hospitalization and outpatient attendance [17]. Taiwan Cancer Registry (TCR) files are included in NHIRD and contain detailed information on cancer diagnoses and treatments.

The rate of TCR completeness is 98.4%. In 2002, TCR recorded the International Classification of Diseases for Oncology (third edition, ICD-O-3), cancer staging, diagnosis and recurrence dates, histological cancer types, and detailed treatment information in long-form files. Furthermore, laboratory and clinical data were included in the long-form files since 2011 [18,19]. Informed consent for this study was fully waived because the personal demographic information was anonymized in NHIRD. The Ethics Institutional Review Board of Fu Jen Catholic University in Taiwan reviewed and approved the study protocol (IRB number: C108121).

2.2. Study Population and Exclusion Criteria

This retrospective study included data on patients with lung cancer (n = 72,219) retrieved from the TCR files from 1 January 2011 to 31 December 2015. The medical records of patients diagnosed with lung cancers were traced back to 1 January 2002, and followed until 31 December 2019, to identify existing or subsequent second primary cancers. The longest follow-up time was 14.7 years. The second primary cancer was identified based on the coding of another primary cancer in the registry in a different organ or with pathology distinguished from that of the primary lung cancer, according to the criteria proposed by Warren and Gates [20]. TCR is recorded with strict clinical judgment of pathological results. Thus, metastatic cancer was recorded as a recurrence of an initial primary cancer and not as a second primary cancer. The date of lung cancer diagnosis (ICD-9-CM: 162/ ICD-O-3: C34) was set as the index date, and the follow-up time was from 1 January 2002 to 31 December 2019. The endpoint was the date of death or end of the follow-up time.

Figure 1 presents the research flow chart. Patients with lung cancer were categorized into patients with single lung cancer (n = 61,642; 85.35%) and those with two or more malignancies involving lung cancer (n = 10,577; 14.65%). Based on the classification proposed by Warren and Gates in 1932, synchronous MPMs (SMPMs) were defined as tumors occurring within ≤ 6 months of each other, and metachronous MPMs (MMPMs) were defined as primary tumors that developed with a period of >6 months between their occurrences [20]. Further, patients with MPMs involving lung cancer were divided into those with LCF and other cancer first (OCF) based on the order of the primary cancer occurrences. Patients in whom the first malignancy was lung cancer were categorized as those with LCF (n = 3728; 32.25%), whereas patients in whom the first malignancy was a cancer other than lung cancer (lung cancer was the second primary cancer) were classified as those with OCFs (n = 6849; 64.75%) [9].



Figure 1. Research flow chart.

2.3. Statistical Analyses

Chi-square test was used to compare categorical variables, expressed as N (%), and t-test was used to compare continuous variables, expressed as means \pm standard deviations. Multivariate Cox proportional hazard regression analysis with adjusted hazard ratios and 95% confidence intervals for different variables that potentially confounded survival were applied to estimate survival in the single lung cancer and LCF groups, respectively. The Kaplan–Meier method was used to analyze the survival rates of patients with lung cancer. Statistical analyses were performed using SAS 9.4 (SAS Institute, Cary, NC, USA) and R software 3.4.1 version (The Project for Statistical Computing, Vienna, Austria).

3. Results

Table 1 summarizes baseline demographic characteristics of 72,219 patients with lung cancer, including 61,642 patients with single cancer and 10,577 patients with two or more

primary malignancies. The cumulative incidence of MPMs was 14.65% with a follow-up time of 14.7 years. The LCF group comprised 3728 patients, whereas the OCF group consisted of 6849 patients. Both groups showed a high proportion of male patients over 65 years. The main histological type was adenocarcinoma (AC), which accounted for 65.88% and 60.58% of patients in the LCF and OCF groups, respectively. The mean age at diagnosis of the first primary cancer was 65.18 and 65.28 years, whereas that at the diagnosis of the second primary cancer was 66.03 and 68.92 years in the LCF and OCF groups, respectively. The median interval between the two primary malignancies was 0.11 and 3.26 years in the LCF and OCF groups, respectively. At the time of occurrence, the LCF group had the highest proportion of patients with SMPMs (65.33%). In contrast, most patients had MMPMs (94.48%) in the OCF group. The EGFR mutation rate in the LCF group was significantly higher than that in the OCF group (17.11% vs. 11.02%). A higher percentage of patients underwent surgery in the LCF group than in the OCF group (47.05% vs. 36.75%) (Table 1).

Table 1. Baseline characteristics of patients with multiple primary malignancies involving lung cancer.

		Two or More Malignancies Involving Lung Cancer $(n = 10,577)$			
Charac	teristics	LCF	OCF		
		(n = 3728)	(n = 6849)		
		n (%)	n (%)		
A = (vears)	<65	1797 (48.20)	2390 (34.9)		
Age (years)	>65	1931 (51.8)	4459 (65.1)		
Diagnostic age of first and second	First primary malignancy	65.18 (11.86)	65.28 (12.09)		
primary mangnancies (mean [5D])	Second primary malignancy	66.03 (11.96)	68.92 (12.08)		
Median interval between the onset of	f the two primary malignancies (year)	0.11	3.26		
	Female	1599 (42.89)	2610 (38.11)		
Sex	Male	2129 (57.11)	4239 (61.89)		
	Yes	1233 (33.07)	2014 (29.41)		
Hx of smoking	No	1750 (46.94)	3893 (56.84)		
	Unknown	745 (19.98)	942 (13.75)		
	Yes	602 (16.15)	1042 (15.21)		
Hx of alcohol drinking	No	2271 (60.92)	4749 (69.34)		
Fix of alcohol drinking	Unknown	855 (22.93)	1058 (15.45)		
	SMPM	2443 (65.53)	378 (5.52)		
SMPM or MMPM	MMPM	1285 (34.47)	6471 (94.48)		
	0	120 (3.22)	277 (4.04)		
	1	1152 (30.9)	1653 (24.13)		
	2	266 (7.14)	903 (13.18)		
Stage of lung cancer	3	498 (13.36)	1037 (15.14)		
	4	1104 (29.61)	2161 (31.55)		
	Unknown	588 (15.77)	818 (11.94)		
	AC	2456 (65.88)	4149 (60.58)		
Histological type of lung cancer	SCC	491 (13.17)	1513 (22.09)		
Histological type of lung cancer	Small cell	395 (10.6)	605 (8.83)		
	Others	386 (10.35)	582 (8.50)		
	Mutant	638 (17.11)	755 (11.02)		
EGFR	Not detected	480 (12.88)	649 (9.48)		
	Unknown	2610 (70.01)	5445 (79.5)		
	Lobectomy	1750 (46.94)	2512 (36.68)		
Operation	Pneumonectomy	4 (0.11)	5 (0.07)		
-	No	1974 (52.95)	4332 (63.25)		

AC: adenocarcinoma; EGFR, epidermal growth factor receptor; LCF, lung cancer first; MMPM: metachronous MPM; MPM: multiple primary malignancies; OCF, other cancer first; SCC: squamous cell carcinoma; SMPM: synchronous MPM.

The characteristics of patients with single lung cancer and LCF are shown in Table 2. A higher proportion of patients were over 65 years in the single lung cancer group than in the LCF group (p < 0.001). The mean age at diagnosis of lung cancer in the single lung cancer and LCF groups was 67.12 and 65.18 years, respectively (p < 0.001). The percentage of patients who were engaged in smoking and alcohol consumption was lower in the LCF group. A higher proportion of patients were diagnosed with stage 4 cancer in the single lung cancer group than in the LCF group (56.06% vs. 29.61%, p < 0.001). The distribution of histological type in the single lung cancer group was significantly different from that in the LCF group (p < 0.001).

Characteri	Single Lung Cancer (<i>n</i> = 61,642)	LCF (<i>n</i> = 3728)	p		
	n (%)	n (%)			
Mean diagnostic age of lung cancer (mean (SD))		67.12 (12.87)	65.18 (11.86)	< 0.001	
$\Lambda \sigma_0 (v_0 \circ r_0)$	<65	26,163 (42.44)	1797 (48.20)	-0.001	
Age (years)	>65	35,479 (57.56)	1931 (51.8)	<0.001	
Diagnostic age of first and second	First primary malignancy	67.12 (12.87)	65.18 (11.86)	< 0.001	
primary malignancies (mean [SD])	Second primary malignancy	-	66.03 (11.96)	-	
	Female	25,268 (40.99)	1599 (42.89)	0.022	
Sex	Male	36,374 (59.01)	2129 (57.11)	0.022	
	Yes	24,121 (39.13)	1233 (33.07)		
Hx of smoking	No	27,997 (45.42)	1750 (46.94)	< 0.001	
	Unknown	9524 (15.45)	745 (19.98)		
	Yes	11,132 (18.06)	602 (16.15)		
Hx of alcohol drinking	No	39,434 (63.97)	2271 (60.92)	< 0.001	
	Unknown	9524 (15.45)	855 (22.93)		
Time of	SMPM	_	0.02	_	
Time of occurrence	MMPM		2.35		
	0	577 (0.94)	120 (3.22)		
	1	9974 (16.18)	1152 (30.9)		
	2	2588 (4.2)	266 (7.14)	0.001	
Stage of lung cancer	3	8849 (14.36)	498 (13.36)	<0.001	
	4	34,555 (56.06)	1104 (29.61)		
	Unknown	5099 (8.27)	588 (15.77)		
	AC	41,383 (67.13)	2456 (65.88)		
Histological type of lung concer	SCC	9212 (14.94)	9212 (14.94) 491 (13.17)		
Histological type of lung cancer	Small cell	6115 (9.92)	395 (10.6)	<0.001	
	Others	4932 (8)	386 (10.35)		
EGFR	Mutant	15,287 (24.8)	638 (17.11)		
	Not detected	11,255 (18.26)	480 (12.88)	< 0.001	
	Unknown	35,100 (56.94)	2610 (70.01)		
	Lobectomy	15,514 (25.17)	1750 (46.94)		
Operation	Pneumonectomy	86 (0.14)	4 (0.11)	< 0.001	
	No	46,042 (74.69)	1974 (52.95)		

Table 2. Characteristics of patients with single lung cancer and LCF.

AC: adenocarcinoma; EGFR, epidermal growth factor receptor; Hx, history; LCF, lung cancer first; MMPM: metachronous MPM; MPM, multiple primary malignancies; MPM: multiple primary malignancies; SCC: squamous cell carcinoma.

Table 3 and Table S1 show the mean and median survival time. The mean survival time of patients with single lung cancer and LCF are presented in Table 3. The mean survival time of patients with LCF in stages 2, 3, and 4 was longer than that of patients with single lung cancer. In stage 3, the mean survival time of patients with single lung cancer was 2.22 years, whereas that of patients with LCF was 2.96 years. In stage 4, the mean survival time of patients with single lung cancer was 1.35 years, whereas that of patients with LCF was 1.80 years. The mean survival time of patients with a history of smoking, alcohol drinking, and all histological types in the LCF group was longer than that

in the single lung cancer group. The mean survival time of patients with EGFR mutations was 2.58 and 3.51 years in the single lung cancer and LCF groups, respectively. The mean survival time of patients without EGFR mutations was 1.77 years in the single lung cancer group and 2.78 years in the LCF group.

Characteristics		Single Lung Cancer (n = 61,642)	LCF (<i>n</i> = 3728)	p	
Mean (std)					
	0	4.33 (1.37)	4.37 (2.06)	0.8407	
	1	4.82 (2.01)	4.76 (1.98)	0.3277	
Stage of lung cancer	2	3.50 (2.40)	4.07 (2.39)	0.0002	
0 0	3	2.22 (2.14)	2.96 (2.27)	< 0.001	
	4	1.35 (1.55)	1.80 (1.78)	< 0.001	
	Yes	1.75 (2.01)	2.791 (2.33)	< 0.001	
Hx of smoking	No	2.79 (2.32)	3.88 (2.32)	< 0.001	
Hx of smoking	Unknown	1.73 (1.98)	2.42 (2.23)	< 0.001	
	Yes	1.93 (2.12)	Single Lung Cancer ($n = 61,642$)LCF ($n = 3728$) p 4.33 (1.37)4.37 (2.06)0.84074.82 (2.01)4.76 (1.98)0.32773.50 (2.40)4.07 (2.39)0.00022.22 (2.14)2.96 (2.27)<0.007	< 0.001	
Hx of alcohol drinking	No	Single Lung Cancer ($n = 61,642$)LCF ($n = 3728$) p 4.33 (1.37)4.37 (2.06)0.84074.33 (1.37)4.37 (2.06)0.84074.82 (2.01)4.76 (1.98)0.32773.50 (2.40)4.07 (2.39)0.00072.22 (2.14)2.96 (2.27)<0.007	< 0.001		
-	Unknown	1.73 (1.98)	2.42 (2.23)	< 0.001	
	Mutant	2.58 (1.96)	3.51 (1.97)	< 0.001	
EGFR	Not detected	1.77 (1.91)	2.78 (2.20)	< 0.001	
2011	Unknown	2.20 (2.37)	3.24 (2.50)	< 0.001	
	AC	2.63 (2.26)	3.77 (2.29)	< 0.001	
	SCC	1.56 (1.90)	2.57 (2.34)	< 0.001	
Histological type of lung cancer	Small cell	0.96 (1.35)	1.47 (1.67)	< 0.001	
	Others	1.56 (2.22)	2.46 (2.41)	< 0.001	

Table 3. Mean survival time in patients with single lung cancer and LCF.

AC: adenocarcinoma; Hx, history; LCF, lung cancer first; SCC: squamous cell carcinoma.

Table 4 shows the ten most common second primary cancers in patients with LCF. The three most common cancers after the initial lung cancer were lung (ICD: 162), colon (ICD: 153), and breast (ICD: 174) cancers.

Table 4. Most common second primary malignancies in patients with LCF.

Order	Most Common Second Primary Malignancies (ICD-9)	Total Population N (%)		
1	Malignant neoplasm of bronchus and lung (162)	1866 (17.64)		
2	Malignant neoplasm of hepatic flexure colon (153)	932 (8.81)		
3	Malignant neoplasm of female breast, nipple, and areola (174)	841 (7.95)		
4	Malignant neoplasm of prostate (185)	685 (6.48)		
5	Malignant neoplasm of liver, primary (155)	659 (6.23)		
6	Malignant neoplasm of the rectosigmoid junction (154)	597 (5.64)		
7	Malignant neoplasm of skin of lip (173)	573 (5.42)		
8	Malignant neoplasm of trigone of the urinary bladder (188)	458 (4.33)		
9	Malignant neoplasm of the cardia of the stomach (151)	372 (3.52)		
10	Malignant neoplasm of endocervix (180)	332 (3.14)		

Figure 2 and Table S2 present the multivariate analyses of overall survival in the single lung cancer and LCF groups. The LCF group showed significantly worse survival compared with the single lung cancer group, with a hazard ratio of 0.84. Table S2 shows the univariate and multivariate analyses of overall survival in both groups in detail, including crude and adjusted models. The univariate analysis revealed that age, sex, smoking, drinking, EGFR mutation, different cancer stage, histological type, and operation were significantly associated with all-cause mortality.



Figure 2. Multivariate analysis of overall survival in patients with single lung cancer and lung cancer first (LCF). AC: adenocarcinoma; EGFR: epidermal growth factor receptor; SCC: squamous cell carcinoma.

In Table 5, a matrix plot with pairwise comparisons obtained from the Kaplan–Meier analysis demonstrates the survival in the single lung cancer and LCF groups in different stages with or without EGFR mutations. The survival between single lung cancer and LCF were significantly different at stage 1 and 4 with EGFR mutations (p < 0.001).

Table 5. Kaplan–Meier analysis of overall survival among different stages of patients with epidermal growth factor receptor (EGFR) mutations.

			LCF							
Stage of Lung Cancer		Stage 1	Stage 2	Stage 3	Stage 4	Stage 1	Stage 2	Stage 3	Stage 4	
			EGFR+	EGFR+	EGFR+	EGFR+	EGFR-	EGFR-	EGFR-	EGFR-
Single lung cancer	Stage 1	EGFR+	< 0.001							
	Stage 2	EGFR+		0.8602						
	Stage 3	EGFR+			0.7337					
	Stage 4	EGFR+				< 0.001				
	Stage 1	EGFR-					0.6875			
	Stage 2	EGFR-						0.7051		
	Stage 3	EGFR-							0.0429	
	Stage 4	EGFR-								< 0.001

Kaplan–Meier survival curves are shown in Figure 3. In stage 1 patients with EGFR mutations, the single lung cancer group exhibited better survival than the LCF group (Figure 3A). Conversely, in stage 4 patients with EGFR mutations (Figure 3B) or undetected EGFR (Figure 3D), the single lung cancer group showed worse survival than the LCF group. Survival was significantly different between stage 3 (p = 0.0429) (Figure 3C) and 4 (p < 0.001) (Figure 3D) patients with undetected EGFR.



Figure 3. Kaplan–Meier analyses of overall survival between LCF and single lung cancer based on cancer stage and EGFR expression. (**A**) stage 1 patients with EGFR mutations, (**B**) stage 4 patients with EGFR mutations, (**C**) stage 3 patients with undetected EGFR, (**D**) stage 4 patients with undetected EGFR. EGFR: epidermal growth factor receptor; LCF: lung cancer first.

4. Discussion

4.1. Heterogeneity in the Incidence of MPMs Involving Lung Cancer

Wide variations in the incidence and characteristics of MPMs involving lung cancer are mainly due to differences in study populations and follow-up time. The characteristics and prognosis of MPMs have been previously reported. MPMs are defined by the diagnostic criteria proposed by Warren and Gates [20], which include the following: "(1) each malignancy must be histologically confirmed, (2) each malignancy occurs in a different region or organ, (3) the new emergent cancer must be confirmed to be non-metastatic, and (4) each cancer has its own pathological features" [21]. MPMs are categorized into two groups based on the timing of the two occurrences. In the LCF group, lung cancer is the first primary malignancy, whereas in the OCF group, lung cancer is the second primary malignancy [9]. However, the definitions of SMPM and MMPM vary in the literature. Although several studies considered 6 months between malignancies as the criteria for MMPM, some studies used a 60-day or 2-year interval as the criteria for distinguishing SMPMs and MMPMs [14,22]. The overall incidence of MPMs varies by country and region, which may be attributed to different study populations, diagnostic techniques, and healthcare system facilities. The risk of developing second primary malignant neoplasm is higher in cancer survivors than in the general population, showing a 3.8% higher probability of developing metachronous second primary malignant neoplasm within a median follow time of 2.5 years [21]. Moreover, the 10-year cumulative risk of developing second primary cancer is as high as 13% if diagnosed in patients aged 60–69 years [21]. The incidence

of MPMs is approximately 5% for all tumors [23] and 0.86–6.4% for MPMs involving lung cancer [7,24,25].

Although the duration of follow-up varied in previous studies, the cumulative incidence of MPMs involving lung cancer increased over time. In our study, the cumulative incidence was 14.65% over a follow-up time of 14.7 years. The cumulative incidence in our study was much higher than that reported in previous studies in Asia. A retrospective analysis revealed that 2.5% (364/14,528) of patients with lung cancer developed MPMs over a median follow-up time of 5.37 years [9]. The incidence was potentially underestimated because the follow-up time was relatively short. Another single-center study in Taiwan reported that the incidence of MPMs involving lung cancer during the follow-up was only 0.86%, i.e., 193 of 22,405 patients with cancer had MPMs involving lung cancer between 1993 and 1997 [24]. In the LCF subgroup, the incidence of second primary malignancy also varied widely. In a previous study, the incidence of second primary malignancy following initial primary non-small cell lung cancer (NSCLC) was 6.4%, and lung cancer was the most common second cancer (45.1%) [25]. Similarly, in our study, 3728 (5.16%) of 72,219 patients with lung cancer developed second primary cancers, and the most common second cancer was lung cancer. MPM risk factors have been recently highlighted. A previous study revealed that smoking was a significant risk factor for developing MPMs involving lung cancer [24]. However, the genetic, iatrogenic, or environmental risk factors for MPMs remain unclear [8]. Patients who underwent radiotherapy and chemotherapy had more MPMs than those who did not receive these treatments [26]. Moreover, a study showed that increasing age and being divorced/widowed/separated were independent risk factors for second primary lung cancer (SPLC) in most primary cancer types, and over half of the patients died of SPLC [27]. Men are more likely than women to have second malignant neoplasms [12].

We investigated the clinical characteristics of patients, including a history of smoking, prognosis, and common accompanying malignancies in MPMs involving lung cancer. In our study, 3728 (35.2%) of the 10,577 patients with MPMs involving lung cancer had LCF, and 6849 (64.8%) patients had OCF. These results are consistent with those reported in previous studies [7,16,21,28]. A study in Taiwan showed 26.4% (51/193) had LCF and 73.6% (142/193) had OCF [24]. The mean age at diagnosis of the first and second primary malignancies was significantly different between the LCF and OCF groups [24]. These results were consistent with our results showing that the median interval between the two primary malignancies in the OCF group was 3.26 years, which was significantly longer than that in the LCF group. Moreover, the mean age at diagnosis of lung cancer in the LCF group was lower than that in the single lung cancer group. The most common second primary malignancies accompanying LCF were lung, colon, breast, and prostate cancers in our study. A previous study revealed that upper digestive tract, colorectal, and cervical cancers were the most common cancers accompanying lung cancer [24]. These results varied across sexes and countries. For instance, the most common concomitant malignancies among males with lung cancer were gastric, prostate, and colon cancers, whereas those among females with lung cancer were breast, thyroid, and colon cancers [29]. The incidence of gastric cancer is higher in Japan, and prostate cancer is less frequent in Asian males than in African and Caucasian males [9]. The most common second primary malignancy following NSCLC was lung cancer (45.1%) [25]. Our data consistently showed that the most common second primary malignancy in the LCF group was lung cancer in both males and females.

4.2. Survival and Prognosis of MPMs Involving Lung Cancer

In contrast to the conventional belief that patients with multiple cancers exhibit inferior survival rates, a previous study revealed that the survival of patients with second lung cancer coupled with other cancers showed no significant differences compared with that of patients with single lung cancer [10]. Additionally, patients with metachronous MPMs tended to have a better prognosis than those with synchronous MPMs, and the clinical stage was a significant risk factor [9]. Patients with initial lung cancer SMPMs exhibited

worse prognosis, and patients with second primary non-lung cancers had better prognosis than those with SPLC [9,30]. We compared survival in the single lung cancer and LCF groups and analyzed the subgroups in different stages and with different EGFR expression. The overall mean survival time of patients with LCF was significantly longer than that of patients with single lung cancer. This difference may be due to survivorship bias or the age at lung cancer diagnosis. Patients with LCF were younger than those with single lung cancer. Univariate analyses revealed that old age, male sex, history of smoking and alcohol drinking, synchronous cancer, small cell lung cancer, late-stage cancer, and undetected EGFR were associated with poor prognosis. Multivariate analyses revealed that old age, male sex, small cell lung cancer, late-stage cancer, and negative EGFR were independent risk factors for poor prognosis. Not surprisingly, these poor prognostic factors for lung cancer.

Asian patients with lung adenocarcinoma are more likely to have EGFR mutations. In China, the overall frequency of EGFR mutations is 50.2%, and the frequency of EGFR mutations in regular smokers is 35.3% [31]. EGFR testing is recommended for all patients with lung cancer in advanced stages (stages 3b, 3c, and 4) of adenocarcinoma, especially in females and nonsmokers [31]. A recent study revealed the impact of EGFR mutations on survival; the clinical stage of lung cancer, order of occurrence of lung cancer, and existence of EGFR mutations were important factors for patient survival [32]. Unlike these studies, we conducted subgroup survival analyses of different stages and EGFR expression statuses. In all stages, the LCF group with or without EGFR mutations had longer mean survival time than the single lung cancer group. Survival differed significantly in different stages and with different EGFR mutation statuses between the LCF and single lung cancer groups. Compared with patients with undetected EGFR, survival in stage 3 and 4 patients with mutant EGFR was superior in both groups. In stage 3 and 4 patients with EGFR mutation and undetected EGFR, survival in the LCF group was better than that in the single lung cancer group. Conversely, in stage 1 patients with mutant EGFR, the LCF group had worse survival than the single lung cancer group.

5. Conclusions and Limitations

The characteristics and outcomes of MPMs are important issues because the survival of patients with MPMs depends on baseline characteristics and treatments. The cumulative incidence of MPMs was 14.65% over a follow-up time of 14.7 years. The mean age at diagnosis of lung cancer in patients with LCF was lower than that in patients with single lung cancer. The overall mean survival in patients with LCF was better than that in patients with single lung cancer. Survival in patients with advanced lung cancer with mutant EGFR was superior to that of patients with undetected EGFR. However, this result was not observed in patients with early lung cancers.

The limitations of this study are common to studies utilizing large databases. Some coding may have been incomplete, especially regarding personal behavior, such as smoking and alcohol drinking. The results concerning survival in advanced stages of lung cancer with mutant EGFR compared with that in stage 1 with EGFR were notable. Data may have been missing because EGFR screening is not recommended for early-stage lung cancer. In our study of real-world practice, complete molecular information in all stages of lung cancers was not always provided, which is another limitation of this study. The study did not analyze ethnicity, and risk factors for MPMs were not discussed. Thus, further studies are required to clarify any discrepancy. In this study, we investigated patients with lung cancer in Taiwan. Similar to other Asian countries, EGFR mutations account for half of lung adenocarcinomas. This difference in ethnicity characteristics highlights the need for personalized treatment and follow-up in each country. Finally, we expect that the results of this study will lead to better personalized treatments and survival prediction along with reductions in the medical costs for treating MPMs.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/jcm11195944/s1, Table S1: Mean survival time of single and second primary malignancy; Table S2: Univariate and multivariate regression analysis of overall survival among single lung cancer and lung cancer first patients.

Author Contributions: Conceptualization, W.-R.C.; Data curation, W.-R.C. and Y.-C.H.; Formal analysis, W.-R.C.; Methodology, W.-R.C., B.-C.S. and M.C.; Project administration, B.-C.S. and M.C.; Resources, B.-C.S. and M.C.; Software, Y.-C.H.; Supervision, B.-C.S. and M.C.; Validation, Y.-C.H., C.-W.H. and M.C.; Visualization, W.-R.C. and C.-W.H.; Writing—original draft, W.-R.C., Y.-C.H. and M.C.; Writing—review and editing, W.-R.C., Y.-C.H., C.-W.H. and M.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Fu Jen Catholic University (A0109152).

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board of Fu Jen Catholic University (protocol code C108094 on 19 February 2020).

Informed Consent Statement: Patient consent was waived because NHIRD provided de-identified baseline and administrative information. All NHIRD data have been reviewed and processed in the research project before analysis.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Administration, H.P. Health Promotion Administration. Health Promotion Administration—Lung Cancer Prevention. Available online: https://www.hpa.gov.tw/Pages/List.aspx?nodeid=4050 (accessed on 1 September 2022).
- 2. Yoder, L.H. Lung Cancer Epidemiology. *Medsurg Nurs.* 2016, 15, 5.
- Ridge, C.A.; McErlean, A.M.; Ginsberg, M.S. Epidemiology of Lung Cancer. Semin. Interv. Radiol 2013, 30, 093– 098. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Lu, T.; Yang, X.; Huang, Y.; Zhao, M.; Li, M.; Ma, K.; Yin, J.; Zhan, C.; Wang, Q. Trends in the incidence, treatment, and survival of patients with lung cancer in the last four decades. *Cancer Manag. Res.* **2019**, *11*, 943–953. [CrossRef] [PubMed]
- 5. Investigators, I.E.L.C.A.P. Survival of patients with stage I lung cancer detected on CT screening. *N. Engl. J. Med.* **2006**, 355, 1763–1771.
- Morton, L.M.; Savage, S.A.; Bhatia, S. 60 Multiple Primary Cancers. In *Cancer Epidemiology and Prevention*; Thun, M., Linet, M.S., Cerhan, J.R., Haiman, C.A., Schottenfeld, D., Eds.; Oxford University Press: New York, NY, USA, 2017; pp. 1155–1190. [CrossRef]
- Li, F.; Zhong, W.-Z.; Niu, F.-Y.; Zhao, N.; Yang, J.-J.; Yan, H.-H.; Wu, Y.-L. Multiple primary malignancies involving lung cancer. BMC Cancer 2015, 15, 696. [CrossRef]
- 8. Renda, A. Multiple Primary Malignancies. [Electronic Resource]; Springer Milan: New York, NY, USA, 2009.
- 9. Wang, H.; Hou, J.; Zhang, G.; Zhang, M.; Li, P.; Yan, X.; Ma, Z. Clinical characteristics and prognostic analysis of multiple primary malignant neoplasms in patients with lung cancer. *Cancer Gene Ther.* **2019**, *26*, 419–426. [CrossRef]
- 10. Shan, S.; She, J.; Xue, Z.Q.; Su, C.X.; Ren, S.X.; Wu, F.Y. Clinical characteristics and survival of lung cancer patients associated with multiple primary malignancies. *PLoS ONE* 2017, *12*, e0185485. [CrossRef]
- 11. Wu, F.Y.; Shan, S.; Ren, T. Clinical Characteristics and Survival of Patients with Multiple Primary Malignancies Involving Lung Cancer. *Chest* **2016**, *149*, 271A. [CrossRef]
- 12. Sert, F.; Caner, A.; Haydaroglu, A. Trends in the incidence and overall survival of multiple primary cancers in Turkey. *J. BUON* **2020**, *25*, 1230–1236.
- Pandurengan, R.K.; Dumont, A.G.; Araujo, D.M.; Ludwig, J.A.; Ravi, V.; Patel, S.; Garber, J.; Benjamin, R.S.; Strom, S.S.; Trent, J.C. Survival of patients with multiple primary malignancies: A study of 783 patients with gastrointestinal stromal tumor. *Ann. Oncol.* 2010, 21, 2107–2111. [CrossRef]
- 14. Skelton, W.P.T.; Ali, A.; Skelton, M.N.; Federico, R.; Bosse, R.; Nguyen, T.C.; Dang, L.H.; Bishnoi, R. Analysis of Overall Survival in Patients with Multiple Primary Malignancies: A Single-center Experience. *Cureus* **2019**, *11*, e4552. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Barclay, M.E.; Lyratzopoulos, G.; Walter, F.M.; Jefferies, S.; Peake, M.D.; Rintoul, R.C. Incidence of second and higher order smoking-related primary cancers following lung cancer: A population-based cohort study. *Thorax* 2019, 74, 466–472. [CrossRef] [PubMed]
- Ventura, L.; Carbognani, P.; Gnetti, L.; Rossi, M.; Tiseo, M.; Silini, E.M.; Sverzellati, N.; Silva, M.; Succi, M.; Braggio, C.; et al. Multiple primary malignancies involving lung cancer: A single-center experience. *Tumori* 2021, 107, 196–203. [CrossRef] [PubMed]

- Lin, S.Y.; Lin, C.L.; Lin, C.C.; Hsu, W.H.; Lin, C.D.; Wang, I.K.; Hsu, C.Y.; Kao, C.H. Association between Angiotensin-Converting Enzyme Inhibitors and Lung Cancer-A Nationwide, Population-Based, Propensity Score-Matched Cohort Study. *Cancers* 2020, 12, 747. [CrossRef]
- Chiang, C.J.; Wang, Y.W.; Lee, W.C. Taiwan's Nationwide Cancer Registry System of 40 years: Past, present, and future. J. Formos. Med. Assoc. 2019, 118, 856–858. [CrossRef]
- Allemani, C.; Matsuda, T.; Di Carlo, V.; Harewood, R.; Matz, M.; Nikšić, M.; Bonaventure, A.; Valkov, M.; Johnson, C.J.; Estève, J.; et al. Global surveillance of trends in cancer survival 2000–14 (CONCORD-3): Analysis of individual records for 37,513,025 patients diagnosed with one of 18 cancers from 322 population-based registries in 71 countries. *Lancet* 2018, 391, 1023–1075. [CrossRef]
- 20. Warren, S. Multiple primary malignant tumors. A survey of the literature and a statistical study. Am. J. Cancer 1932, 16, 1358–1414.
- Zhang, L.W.; Feng, L.X.; Cong, H.; Yu, Z.; Wang, H.C.; Dong, Y.; Wang, J. Multiple primary malignant neoplasms: A case report and literature review. Oncol. Lett. 2019, 18, 4210–4220. [CrossRef]
- 22. Shintani, Y.; Okami, J.; Ito, H.; Ohtsuka, T.; Toyooka, S.; Mori, T.; Watanabe, S.; Asamura, H.; Chida, M.; Date, H.; et al. Clinical features and outcomes of patients with stage I multiple primary lung cancers. *Cancer Sci.* **2021**, *112*, 1924–1935. [CrossRef]
- Dang, L.H.; Skelton, W.P.; Bishnoi, R.; Ali, A.; Bosse, R.; Nguyen, C. Analysis of overall survival in patients with multiple primary malignancies. J. Clin. Oncol. 2018, 36, e14520. [CrossRef]
- Liu, Y.Y.; Chen, Y.M.; Yen, S.H.; Tsai, C.M.; Perng, R.P. Multiple primary malignancies involving lung cancer—Clinical characteristics and prognosis. *Lung Cancer* 2002, 35, 189–194. [CrossRef]
- 25. Wu, B.Q.; Cui, Y.; Tian, J.T.; Song, X.P.; Hu, P.C.; Wei, S.H. Effect of second primary cancer on the prognosis of patients with non-small cell lung cancer. *J. Thorac. Dis.* **2019**, *11*, 573–582. [CrossRef] [PubMed]
- 26. Engin, K. Cancers in multiple primary sites. Int. Surg. 1994, 79, 33–37. [PubMed]
- Donin, N.M.; Kwan, L.; Lenis, A.T.; Drakaki, A.; Chamie, K. Second primary lung cancer in United States Cancer Survivors, 1992–2008. *Cancer Causes Control* 2019, 30, 465–475. [CrossRef] [PubMed]
- 28. Jeon, Y.J.; Kwon, Y.S.; Jung, C.Y. Clinical features and prognosis of multiple primary malignancies in patients with lung cancer. *Eur. Respir. J.* **2013**, *42*, 1.
- 29. Fujita, S.; Masago, K.; Takeshita, J.; Togashi, Y.; Hata, A.; Kaji, R.; Kokubo, M.; Katakami, N. Multiple Primary Malignancies in Patients with Non-Small Cell Lung Cancer. *Intern. Med.* **2015**, *54*, 325–331. [CrossRef]
- Zheng, R.N.; Li, H.P.; Ye, Y.K.; Guan, L.; Li, H.J.; Ye, Z.K.; Yuan, G.H.; Zhang, X.F.; Wang, G.H.; Cao, M.Q.; et al. Clinicopathological features and prognostic analysis of 77 patients with multiple primary cancers. J. BUON 2020, 25, 2110–2116.
- Shi, Y.; Au, J.S.K.; Thongprasert, S.; Srinivasan, S.; Tsai, C.M.; Khoa, M.T.; Heeroma, K.; Itoh, Y.; Cornelio, G.; Yang, P.C. A Prospective, Molecular Epidemiology Study of EGFR Mutations in Asian Patients with Advanced Non-Small-Cell Lung Cancer of Adenocarcinoma Histology (PIONEER). J. Thorac. Oncol. 2014, 9, 154–162. [CrossRef]
- Zhang, S.; Xu, Z.; Dong, G.; Li, M.; Xu, L. Analysis of Clinical Characteristics of Lung Cancer Combined with Multiple Primary Malignancies in Other Organs. *Zhongguo Fei Ai Za Zhi* 2021, 24, 7–12. [CrossRef]